Дело № 1-535/2023 УИД 58RS0027-01-2023-004494-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 17 января 2024 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Чебаковой Н.И.,

при секретаре Горбылевой А.А., с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Губиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, официально неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 06 августа 2019 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту от 06 октября 2018 г.) к 5 месяцам лишения свободы; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту от 25 декабря 2018 г.) к 4 месяцам лишения свободы; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту от 25 января 2019 г.) к 4 месяцам лишения свободы; на основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 31 декабря 2019 г. освобожденного по отбытию срока наказания; 

- 27 ноября 2020 г. мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы (с учетом постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 17 февраля 2021 г.) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 30 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 30 марта 2021 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 27 ноября 2020 г. окончательно к 4 месяцам 20 дням лишения свободы в отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 11 августа 2021 г. освобожденного по отбытию срока наказания;

- 10 декабря 2021 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 31 мая 2022 г. освобожденного по отбытию срока наказания; 

- 21 ноября 2022 г. мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, снятого с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области 21 декабря 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, является лицом, в отношении которого на основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 01 апреля 2022 г., вступившего в законную силу 16 апреля 2022 г., в соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с установлением следующих административных ограничений: явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; запрет выезда за пределы Пензенской области; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, барах, ресторанах, и пр.), где осуществляется продажа спиртных напитков. 

31 мая 2022 г. ФИО1 поставлен на административный учет в ОП №2 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> с заведением дела административного надзора и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом обязанностями, а также 31 мая 2022 г. предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. 

ФИО1, будучи поставленным на административный учет 31 мая 2022 г. в ОП №2 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> и достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей, 04 июня 2022 г. в 22 часа 10 минут в нарушение решения суда об установлении административного надзора, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 28 июня 2022 г., вступившего в законную силу 09 июля 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц, 07 июля 2022 г. в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в нарушении решения суда об установлении административного надзора, не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Пензе в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей, 19 июля 2022 г. в 22 часа 25 минут в нарушение решения суда об установлении административного надзора, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц, 21 июля 2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в нарушение решения суда об установлении административного надзора, не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Пензе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей, 29 июля 2022 г. в 23 часа 10 минут в нарушение решения суда об установлении административного надзора, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц, 01 сентября 2022 г. в нарушение решения суда об установлении административного надзора, не явился на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе в связи с чем, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 15 сентября 2022 г., вступившего в законную силу 26 сентября 2022 г., был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию, в виде административного ареста на срок 10 суток.

На основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 03 октября 2022 г., вступившего в законную силу 18 октября 2022 г., в соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобождённым из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в них. 20 октября 2022 г. он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, обязанностями установленными в отношении него судом, а также предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений.

Он же, продолжая свои противоправные действия, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи подвергнутым в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь совершил несоблюдение административных ограничений, установленных на основании вышеуказанных решений Октябрьского районного суда г. Пензы от 01 апреля 2022 г. и 03 октября 2022 г., вступивших в законную силу 16 апреля 2022 г. и 18 октября 2022 г., а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей, 11 января 2023 г. в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (11 января 2023 г. в 03 часа 00 минут в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, находясь в общественном месте выражал явное неуважение к обществу, из хулиганских побуждений взял с витрины бутылку водки «Финский лед» объемом 0,25 л., стоимостью 145 рублей и употребил её в торговом зале магазина, не оплатив за товар, чем совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся уничтожением чужого имущества), то есть административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем на основании постановления Октябрьского районного суда г. Пензы от 13 января 2023 г., вступившего в законную силу 24 января 2023 г., был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что он, будучи поставленным на административный учет в ОП №2 УМВД России по г. Пензе в связи с установлением ему по решениям Октябрьского районного суда г. Пензы от 01 апреля 2022 г. и 03 октября 2022 г. административного надзора на срок 3 года, он неоднократно не соблюдал установленное судом ограничения: а именно 04 июня 2022 г. в 22 часа 10 минут, 19 июля 2022 г. в 22 часа 25 минут, 29 июля 2022 г. в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства: г

<

адрес> чем трижды нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; 07 июля 2022 г., 21 июля 2022 г. и 01 сентября 2022 г. не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Пензе, чем трижды нарушил установленное судом ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что в каждом случае был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 11 января 2023 г. в 03 часа 00 минут, он отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей, при этом, находясь в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, взял с витрины бутылку водки «Финский лед» объемом 0,25 л., стоимостью 145 рублей и употребил её в торговом зале магазина, не оплатив за товар, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, и на основании постановления Октябрьского районного суда г. Пензы от 13 января 2023 г. привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Кроме собственных показаний подсудимого его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО4 - старший УУП ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г. Пензе суду показал, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоит с 31 мая 2022 г. на учете в ОП №2 УМВД России по г. Пензе в связи с установлением в отношении него административного надзора, и будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных ему судом ограничений – отсутствовал по месту своего жительства, нарушив ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; не являлся на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Пензе. Кроме того, 11 января 2023 г. в 03 часа 00 минут ФИО1 нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, он находился в общественном месте - в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, из хулиганских побуждений взял с витрины бутылку водки и употребил ее в торговом зале магазина, не оплатив за товар, то есть совершил административное правонарушение и постановлением Октябрьского районного суда г. Пензы от 13 января 2023 г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 - заместителя начальника УПП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, данных им в ходе дознания (л.д.75-78), следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО4

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 01 апреля 2022 г. (л.д. 172-174) в отношении ФИО1 установлен административный надзор на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; запрет выезда за пределы Пензенской области; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, барах, ресторанах и пр.), где осуществляется продажа спиртных напитков. 

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 03 октября 2022 г. (л.д. 175-177) в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в них. 

Из дала административного надзора № дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации - ФИО1, следует, что 31 мая 2022 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОП №2 УМВД России по г. Пензе, 31 мая 2022 г. и 20 октября 2022 г. ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему решениями Октябрьского районного суда г. Пензы от 01 апреля 2022 г. и 3 октября 2022 г. Дело административного надзора осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 89-114, 115-116). 

ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 28 июня 2022 г., вступившего в законную силу 09 июля 2022 г., ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.27), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.28), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.29), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.30), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 03 августа 2022 г., вступившего в законную силу 16 августа 2022 г., ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.31), 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 15 сентября 2022 г., вступившего в законную силу 26 сентября 2022 г., ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.32). 

Согласно постановлению Октябрьского районного суда г. Пензы от 13 января 2023 г., вступившему в законную силу 24 января 2023 г. (л.д.33), ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. 

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, нарушений требований УПК РФ при их составлении допущено не было, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. 

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, подсудимый вину в совершении преступления признал полностью. Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 01 апреля 2022 г. решением суда, вступившим в законную силу, установлен в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор и установлены административные ограничения, 03 октября 2022 г. решением суда, вступившим в законную силу, установлены дополнительные административные ограничения, в нарушение установленных судом ограничений, шесть раз в течение одного года подвергался административным взысканиям в связи с привлечением к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (28 июня 2022 г., 03 августа 2022 г., 03 августа 2022 г., 03 августа 2022 г., 03 августа 2022 г., 15 сентября 2022 г.) за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, и вновь 11 января 2023 г. совершил деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, которое сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ). 

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и такие его действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья и личность подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» не состоит, с октября 2016 г. ГУЗ «Областная наркологическая больница» состоит на учете с диагнозом «... с 16.12.2023 по 12.01.2024 г. прошел лечение врача психиатра-нарколога в ГУЗ «Областная наркологическая больница».

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, суд считает в отношении содеянного ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, психические расстройства подсудимого, не исключающие его вменяемости. 

Суд не находит оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку заявление на имя прокурора Октябрьского района г.Пензы от 17 февраля 2023 г. (л.д. 10) написано подсудимым при очевидности его причастности к совершенному деянию, значимой и ранее неизвестной информации, существенной для раскрытия и расследования преступления, подсудимый сотрудникам правоохранительных органов не сообщал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого и его материального положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение наказания в виде исправительных работ, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и являться эффективным на пути к его исправлению, поэтому оснований для назначения ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что преступление по данному уголовному делу является длящимся, было начато подсудимым до и продолжалось после вынесения приговора мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 21 ноября 2022 г., наказание по которому назначено ФИО1 условно и является неотбытым, принимая о внимание характер и степень общественной опасности настоящего преступления, личность подсудимого и его поведение во время испытательного срока, суд на основании ч.4 ст. 74 УК РФ считает невозможным сохранить его условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 21 ноября 2022 г., в связи с чем условное осуждение подсудимого подлежит отмене, а окончательное наказание должно быть ему назначено по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах решен в ходе дознания (л.д. 115-116, 117-118, 119).

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием из его заработной платы в доход государства 5%. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 21 ноября 2022 г. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы от 21 ноября 2022 г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием из его заработной платы в доход государства 5%. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья: Н.И. Чебакова